
КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ВЕСЬКОДЛАН КОТЫР
ШУ  о м

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КОМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

I

от 23 октября 2023 г. № 491 

г. Сыктывкар

О внесении изменений в постановление Правительства Республики 
Коми от 29 мая 2020 г. № 265 «О некоторых вопросах, связанных с 

применением инвестиционного налогового вычета по налогу на 
прибыль организаций на территории Республики Коми»

Правительство Республики Коми постановляет:
1. Внести в постановление Правительства Республики Коми от 29 

мая 2020 г. № 265 «О некоторых вопросах, связанных с применением 
инвестиционного налогового вычета по налогу на прибыль организаций на 
территории Республики Коми» изменения согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.

Заместитель Председателя 
Правительства Республики Ко: 
министр финансов Республики В. Казаков
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ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства Республики Коми

от 23 октября 2023 г. № 491

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление Правительства Республики Коми 
от 29 мая 2020 г. № 265 «О некоторых вопросах, связанных 

с применением инвестиционного налогового вычета по налогу 
на прибыль организаций на территории Республики Коми»

В постановлении Правительства Республики Коми от 29 мая 2020 г. 
№ 265 «О некоторых вопросах, связанных с применением инвестиционного 
налогового вычета по налогу на прибыль организаций на территории 
Республики Коми»:

1) дополнить пунктом 21 следующего содержания:
«21. Утвердить Порядок проведения проверки соблюдения условий 

осуществления налогоплательщиками, претендующими на применение 
инвестиционного налогового вычета по налогу на прибыль организаций, 
вложений инвестиций на территории Республики Коми в основной капитал 
налогоплательщика, направленных на развитие и (или) модернизацию 
инфраструктуры связи в целях обеспечения возможности подключения 
(доступа) домохозяйств к информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» с использованием волоконно-оптических линий связи и (или) 
организации подвижной радиотелефонной связи стандарта 4G на 
территории Республики Коми, согласно приложению № 3.»;

2) дополнить приложением № 3 в редакции согласно приложению к 
настоящим изменениям.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 
к изменениям, вносимым 

в постановление Правительства Республики Коми
от 29 мая 2020 г. № 265 

«О некоторых вопросах, связанных 
с применением инвестиционного 

налогового вычета по налогу на 
прибыль организаций на 

территории Республики Коми»

«УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства Республики Коми

от 29 мая 2020 г. № 265 
(приложение № 3)

ПОРЯДОК
проведения проверки соблюдения условий осуществления 

налогоплательщиками, претендующими на применение инвестиционного 
налогового вычета по налогу на прибыль организаций, вложений 
инвестиций на территории Республики Коми в основной капитал 

налогоплательщика, направленных на развитие и (или) модернизацию 
инфраструктуры связи в целях обеспечения возможности подключения 
(доступа) домохозяйств к информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» с использованием волоконно-оптических линий связи и (или) 
организации подвижной радиотелефонной связи стандарта 4G на 

территории Республики Коми

1. Настоящий Порядок определяет правила проведения проверки 
соблюдения условий направления инвестиций, установленных пунктом 3 
части 1 статьи 1 Закона Республики Коми «О применении инвестиционного 
налогового вычета по налогу на прибыль организаций на территории 
Республики Коми» (далее соответственно -  Порядок, проверка соблюдения 
условий направления инвестиций).

2. Уполномоченным органом исполнительной власти Республики Коми 
по осуществлению проверки соблюдения условий направления инвестиций, 
установленных пунктом 3 части 1 статьи 1 Закона Республики Коми «О 
применении инвестиционного налогового вычета по налогу на прибыль 
организаций на территории Республики Коми», является Министерство 
цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Республики Коми 
(далее -  уполномоченный орган).

3. Проверка соблюдения условий направления инвестиций проводится 
на основании представленных организацией, претендующей на применение 
инвестиционного налогового вычета по налогу на прибыль организаций
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(далее -  налогоплательщик), в уполномоченный орган с 1 апреля по 15 июля 
текущего финансового года, следующих документов:

1) заявки, составленной по форме, согласно приложению к настоящему 
Порядку, и включающую в себя сведения об осуществлении организацией 
вложений инвестиций (заявка представляется на бумажном носителе и в 
электронном виде в формате pdf);

2) документов, подтверждающих полномочия лица на осуществление 
действий от имени налогоплательщика в соответствии с законодательством 
(в случае передачи прав иному лицу - дополнительно доверенность на право 
подачи и подписи документов от имени налогоплательщика);

3) документов, подтверждающих объемы вложений инвестиций на 
территории Республики Коми в основной капитал организации, 
направленных на развитие и (или) модернизацию инфраструктуры связи в 
целях обеспечения возможности подключения (доступа) домохозяйств к 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием 
волоконно-оптических линий связи и (или) организации подвижной 
радиотелефонной связи стандарта 4G на территории Республики Коми, в 
году, предшествовавшему году применения инвестиционного налогового 
вычета.

Датой поступления документов, указанных в настоящем пункте, 
считается дата регистрации документов уполномоченным органом. 
Указанные документы регистрируются в течение 1 рабочего дня со дня их 
поступления в уполномоченный орган в соответствии с правилами 
делопроизводства, установленными в уполномоченном органе.

Достоверность документов подтверждается соответствующим 
заверением лицом, уполномоченным на осуществление действий от имени 
налогоплательщика в соответствии с законодательством.

Налогоплательщик несет ответственность за достоверность 
представляемых документов и содержащихся в них сведений.

4. Для оценки документов, представленных в соответствии с пунктом 3 
настоящего Порядка, на предмет рассмотрения возможности выдачи 
заключения о соблюдении условий направления инвестиций, 
установленных пунктом 3 части 1 статьи 1 Закона Республики Коми «О 
применении инвестиционного налогового вычета по налогу на прибыль 
организаций на территории Республики Коми», уполномоченный орган 
создает комиссию по рассмотрению документов, представленных в целях 
проведения проверки соблюдения условий направления инвестиций (далее - 
Комиссия). Состав и регламент работы Комиссии утверждаются приказом 
уполномоченного органа, который размещается на официальном сайте 
уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» в течение 5 рабочих дней со дня его подписания.

5. Уполномоченный орган в течение 7 рабочих дней со дня, 
следующего за днем поступления документов, проводит их 
предварительную оценку на соответствие (несоответствие) требованиям
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комплектности, содержания, формам и срокам представления, 
установленным пунктом 3 настоящего Порядка, и готовит решение о 
соответствии (несоответствии) документов требованиям комплектности, 
содержания, формам и срокам представления.

Несоответствие представленных налогоплательщиком документов 
требованиям, установленным пунктом 3 настоящего Порядка, является 
основанием для отказа в их дальнейшем рассмотрении.

Направление налогоплательщику письменного уведомления о 
принятом в отношении него решении о несоответствии документов 
требованиям комплектности, содержания, формам и срокам представления 
осуществляется уполномоченным органом в течение 3 рабочих дней со дня 
принятия такого решения. Налогоплательщик, в отношении которого 
принято решение, указанное в настоящем абзаце, при устранении 
недостатков вправе повторно обратиться в уполномоченный орган в сроки, 
установленные пунктом 3 настоящего Порядка.

Уполномоченный орган в течение 7 рабочих дней со дня принятия 
решения о соответствии документов установленным требованиям 
комплектности, содержания, формам и срокам представления направляет в 
Комиссию документы, указанные в пункте 3 настоящего Порядка.

6. Комиссия в течение 7 рабочих дней со дня поступления документов, 
указанных в абзаце четвертом пункта 5 настоящего Порядка, рассматривает 
документы, осуществляет проверку соблюдения условий направления 
инвестиций и выносит решение о возможности (невозможности) выдачи 
заключения о соблюдении условий направления инвестиций (далее - 
решение Комиссии). Решение Комиссии оформляется протоколом.

Уполномоченный орган на основании протокола Комиссии (далее - 
Протокол) в течение 3 рабочих дней со дня оформления Протокола выносит 
заключение о соблюдении условий направления инвестиций, 
установленных пунктом 3 части 1 статьи 1 Закона Республики Коми «О 
применении инвестиционного налогового вычета по налогу на прибыль 
организаций на территории Республики Коми» (далее -  заключение о 
соблюдении условий направления инвестиций), или принимает решение о 
невозможности выдачи такого заключения.

Вынесение решения о невозможности выдачи заключения о 
соблюдении условий направления инвестиций осуществляется по 
следующим основаниям:

несоответствие документов налогоплательщика требованиям, 
указанным в пункте 3 настоящего Порядка,

несоответствие вложений инвестиций налогоплательщика требованиям, 
установленным пунктом 3 части 1 статьи 1 Закона Республики Коми «О 
применении инвестиционного налогового вычета по налогу на прибыль 
организаций на территории Республики Коми».

Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня оформления 
заключения о соблюдении условий направления инвестиций или принятия
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решения о невозможности выдачи заключения о соблюдении условий 
направления инвестиций направляет налогоплательщику заключение о 
соблюдении условий направления инвестиций или письменно уведомляет 
налогоплательщика о принятии решения о невозможности принятия 
решения о невозможности выдачи заключения о соблюдении условий 
направления инвестиций.

Уполномоченный орган уведомляет налоговые органы по месту учета 
налогоплательщика о выдаче налогоплательщику заключения о соблюдении 
условий направления инвестиций в течение 5 рабочих дней со дня его 
выдачи.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 
к Порядку

проведения проверки соблюдения условий 
осуществления налогоплательщиками, 

претендующими на применение инвестиционного 
налогового вычета по налогу на прибыль 

организаций, вложений инвестиций на 
территории Республики Коми в основной 

капитал налогоплательщика, 
направленных на развитие и (или) модернизацию 

инфраструктуры связи в целях обеспечения 
возможности подключения (доступа) домохозяйств 

к информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» с использованием 

волоконно-оптических линий связи и (или) 
организации подвижной радиотелефонной связи 

стандарта 4G на территории Республики Коми

ЗАЯВКА
на проведение проверки соблюдения условий осуществления 

налогоплательщиками, претендующими на применение в текущем году 
инвестиционного налогового вычета по налогу на прибыль организаций, 

вложений инвестиций на территории Республики Коми в основной капитал 
налогоплательщика, направленных на развитие и (или) модернизацию 
инфраструктуры связи в целях обеспечения возможности подключения 
(доступа) домохозяйств к информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» с использованием волоконно-оптических линий связи и (или) 
организации подвижной радиотелефонной связи стандарта 4G на 

территории Республики Коми, осуществленных в году, предшествующему 
году применения инвестиционного налогового вычета

В соответствии с Порядком проведения проверки соблюдения условий 
осуществления налогоплательщиками, претендующими на применение инвестиционного 
налогового вычета по налогу на прибыль организаций, вложений инвестиций на 
территории Республики Коми в основной капитал налогоплательщика, направленных на 
развитие и (или) модернизацию инфраструктуры связи в целях обеспечения 
возможности подключения (доступа) домохозяйств к информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием волоконно-оптических 
линий связи и (или) организации подвижной радиотелефонной связи стандарта 4G на 
территории Республики Коми

юридическое лицо (далее - Организация)

(полное наименование юридического лица)
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представляет материалы в целях проведения проверки условий осуществления 
налогоплательщиками, претендующими на применение инвестиционного налогового 
вычета по налогу на прибыль организаций, вложений инвестиций на территории 
Республики Коми в основной капитал налогоплательщика, направленных на развитие и 
(или) модернизацию инфраструктуры связи в целях обеспечения возможности 
подключения (доступа) домохозяйств к информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» с использованием волоконно-оптических линий связи и (или) организации 
подвижной радиотелефонной связи стандарта 4G на территории Республики Коми

для предоставления Организации права на применение инвестиционного налогового 
вычета по налогу на прибыль организаций на период

(указание года предоставления инвестиционного налогового вычета)

Организация:
1) подтверждает, что организация в году, предшествовавшем году применения 

инвестиционного налогового вычета, осуществила вложение инвестиции на территории 
Республики Коми в основной капитал организации, направленные на развитие и (или) 
модернизацию инфраструктуры связи в целях обеспечения возможности подключения 
(доступа) домохозяйств к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с 
использованием волоконно-оптических линий связи и (или) организации подвижной 
радиотелефонной связи стандарта 4G на территории Республики Коми, в размере:

| |не менее 1 млн рублей за каждый год, предшествующий году применения
инвестиционного налогового вычета - для налогоплательщиков - российских
организаций, зарегистрированных по месту нахождения в Республике Коми;

| [не менее 100 млн рублей за каждый год, предшествующий году применения
инвестиционного налогового вычета - для налогоплательщиков - российских
организаций, зарегистрированных по месту нахождения в иных субъектах Российской 
Федерации, но осуществляющих деятельность в Республике Коми через обособленные 
подразделения;

2) подтверждает, что информация, содержащаяся в заявке и прилагаемых к ней 
документах, является подлинной;

3) дает согласие на доступ к информации, содержащейся в заявке и прилагаемых к 
ней документах, для лиц, участвующих в проведении проверки.

1. Информация об организации:

Полное наименование юридического лица
Организационно-правовая форма
Дата и место регистрации
Юридический адрес
Почтовый адрес
Руководитель (должность, фамилия, имя, отчество (полностью), 
контактный номер телефона, e-mail)
Контактное лицо, ответственное за предоставление сведений 
(должность, фамилия, имя, отчество (полностью), контактный 
номер телефона, e-mail)
Идентификационный номер налогоплательщика
Основной вид экономической деятельности
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2. Информация об объемах финансирования вложений инвестиций на территории 
Республики Коми в основной капитал организации, направленных на развитие и (или) 
модернизацию инфраструктуры связи в целях обеспечения возможности подключения 
(доступа) домохозяйств к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с 
использованием волоконно-оптических линий связи и (или) организации подвижной 
радиотелефонной связи стандарта 4G на территории Республики Коми, в году, 
предшествовавшему году применения инвестиционного налогового вычета:

Объект
основных
средств

Сумма 
расходов, 
тыс. руб.

Дата
вложения

инвестиций

На что направлены 
инвестиции 

(модернизация или 
развитие 

инфраструктуры 
связи; доступ к 

сети «Интернет» 
или организация 

подвижной 
радиотелефонной 

связи)

Результат вложения инвестиций и 
населенный пункт, на территории 
которого обеспечена возможность 

подключения (доступа) домохозяйств к 
информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» с использованием 
волоконно-оптических линий связи и 

(или) организации подвижной 
радиотелефонной связи стандарта 4G

1 2 3 4 5

Общий объем инвестиций:____ тыс. рублей, в том числе:
_______тыс. рублей направлено в целях обеспечения возможности подключения

(доступа) домохозяйств к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с 
использованием волоконно-оптических линий связи,

  тыс. рублей направлено в целях обеспечения возможности организации
подвижной радиотелефонной связи стандарта 4G на территории Республики Коми.

Для подтверждения произведенных инвестиций Организация прилагает документы, 
подтверждающие объем инвестиций в развитие инфраструктуры связи в году, 
предшествовавшему применению инвестиционного налогового вычета:

| | копию годовой бухгалтерской отчетности на последнюю отчетную дату,
заверенную подписями руководителя, главного бухгалтера или иного должностного 
лица, на которое возложена обязанность по ведению бухгалтерского учета, и печатью 
налогоплательщика (при наличии);

[ | копию оборотно-сальдовой ведомости (по субсчетам) по счету 08 бухгалтерского
учета «Вложения во внеоборотные активы» в части объектов основных средств, 
создаваемых и (или) модернизируемых в целях обеспечения возможности подключения 
доступа к сети Интернет для домохозяйств или организации подвижной 
радиотелефонной связи стандарта 4G на территории Республики Коми, за год, 
предшествующий году подачи заявления на проведение проверки соблюдения условий 
направления инвестиций в целях применения инвестиционного налогового вычета, 
заверенную подписями руководителя, главного бухгалтера или иного должностного 
лица, на которое возложена обязанность по ведению бухгалтерского учета, и печатью 
налогоплательщика (при наличии). Копия представляется в целом по счету 08 по 
налогоплательщику, в том числе с отдельным указанием сведений по основным 
средствам, создаваемым в целях обеспечения возможности подключения доступа к сети 
«Интернет» для домохозяйств или организации подвижной радиотелефонной связи 
стандарта 4G на территории Республики Коми;
| | сведения об инвестициях в нефинансовые активы (форма № П-2 инвест);
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| [ иные документы (перечислить).

Руководитель юридического лица   /Ф.И.О./

Дата М.П.
».


